共 青 团 中 央 办 公 厅 文 件
中青办发 也2015页 28 号

共青团中央办公厅关于印发 《 “青年之声冶

平台建设与运行考核办法 (试行)》 的通知

共青团各省、 自治区、 直辖市委, 解放军总政治部组织部, 全国

铁道团委, 全国民航团委, 中直机关团工委, 中央国家机关团工

委, 中央金融团工委, 中央企业团工委, 新疆生产建设兵团团委:

现将 《 “青年之声冶 平台建设与运行考核办法 (试行)》 印

发给你们, 请遵照执行。

共青团中央办公厅

2015 年 10 月 10 日

—1—

“青年之声冶 平台建设与运行考核办法

(试摇 行)

“青年之声冶 互动社交平台是全团贯彻落实中央党的群团工

作会议精神、 全面深化改革的重要突破口, 体现了新时期青年群

众工作的本质要求, 对落实 “凝聚青年, 服务大局, 当好桥梁,

团要管团冶 四维工作格局具有重要牵动作用。 为进一步推动工

作, 提高各级 “青年之声冶 平台建设与运行水平, 特制定本

办法。

一、 基本思路

按照 “以省为主, 省内统筹, 战线融入, 兼顾差异冶 的原

则开展考核。 在对象上, 以各省级团委为考核对象主体, 通过测

评省级平台建设与运行情况, 综合反映省内工作开展情况和团内

各战线统筹配合情况, 同时注意照顾不同地区的差异性。 在内容

上, 重点围绕全团工作部署落实、 功能定位把握、 本地区平台建

设进度和现有平台运行质量等方面进行评估。 在方法上, 以系统

数据生成为主, 结合考核部门评估、 青年用户反馈等方式, 力争

客观、 准确、 全面反映各地工作情况, 增强 “青年之声冶 平台

建设运行的规范性和科学性。

二、 考核内容

主要内容包括以下 6 个方面, 总分为 100 分。

1. 运行机制建设

—2—

侧重考核各地是否构建了科学有效的工作机制, 形成了权责

明确、 流程清晰、 衔接紧密的工作闭环。 通过考核, 引导各地加

强平台运行制度建设, 确保 “青年之声冶 平台规范、 安全和长

效运行。

核心指标: 平台建设和运行协调机制、 值班制度、 问题分

办、 内容审核、 省级团委对下级团组织督导制度建立和落实

情况。

考核分值: 10 分。

2. 平台运行活跃度

侧重考核平台对青年的覆盖面和吸引力, 反映平台互动功能

的实现程度。 通过考核, 引导各地抓住用户体验这一平台建设的

基本任务, 通过优化界面设计、 提高答问效率等方式不断增强用

户黏性, 把 “让青年找团冶 落到实处。

核心指标: 用户注册数量占本地常住青年人口数比例 (含

PC 端和移动端, 下同); 用户访问数量占本地常住青年人口数比

例; 用户提问数量增长率; 答问数量占提问数量比例; 用户点赞

数量占答问数量比例; 平台平均答问及办理时长; 技术人员配

备、 培训情况; 平台迭代更新情况。

考核分值: 25 分。

3. 线下服务工作

侧重考核根据线上需求开展线下服务活动情况, 反映各地构

建共青团 “O2O冶 模式的进展。 通过考核, 引导各地高度重视、

—3—

积极打造线下服务这一 “青年之声冶 平台有别于其他网络平台

的核心竞争力, 以线上倒逼线下、 线下承接线上, 提高 “青年之

声冶 综合服务能力。

核心指标: 线下服务联盟组建数量; 专业服务力量动员情

况; 常态化服务项目数量; 个体帮扶案例汇总; 主题活动开展数

量和覆盖人数。

考核分值: 20 分。

4. 与全团重点工作融合

侧重考核平台工作与全团其他重点工作的结合、 联动程度。

通过考核, 引导各地主动依托已有工作基础推进平台建设和运

行, 使 “青年之声冶 在团的四维工作格局中发挥以点带面的牵

动作用。

核心指标: 结合青少年综合服务平台、 基层服务型团组织、

联系引导青年社会组织、 参与购买政府服务等重点工作开展活动

的情况; 各战线部门与平台工作融合情况; 运用平台破解具体工

作难题案例。

考核分值: 15 分。

5. 主动设置议题

侧重考核各地利用平台开展思想政治引领工作和设置开展主

题活动的情况, 反映平台把握工作主动权、 服务团的根本任务的

工作水平。 通过考核, 引导各地牢牢把握 “寓引导于服务冶 的

根本任务, 进一步提高运用平台引导青少年健康成长、 参与构建

—4—

清朗网络空间的自觉性与主动性。

核心指标: 对团中央网络舆论引导任务的响应情况; 主动设

置议题数量; 主动设置线下主题活动数量; 议题参与讨论人数;

参与主题活动人数。

考核分值: 10 分。

6. 青年满意度

随机抽检注册用户对平台运行情况的满意程度, 综合反映用

户体验结果。 通过考核, 引导各地牢固树立 “青年至上冶 的需

求导向工作思路, 真正把 “青年之声冶 建设成为青年自己的平

台, 同时也为全团其他工作开展青年群众评价探索积累经验。

核心指标: 从属地注册用户中随机抽选青年反馈评价。

考核分值: 20 分。

三、 组织实施

1. “青年之声冶 平台建设与运行情况纳入全团重点工作月度

推进督导范围, 按月度考核。 考核工作由团中央办公厅、 团中央

网络影视中心组织实施。

2. 团中央开发制作 “青年之声平台工作推进电子日志冶。 各

省级团委平台建设主责部门负责填写日志, 并与团中央办公厅、

团中央网络影视中心共享信息。

3. “平台运行质量冶 类指标相关数据由后台系统自动生成,

无需填报, 由团中央网络影视中心负责审核把关。

4. 团中央办公厅根据各地每月工作情况综合评判赋分, 进

—5—

行各省排名, 报送团中央书记处领导, 向各省级团委主要负责同

志、 分管同志通报。 考核结果不定期向省委分管领导通报。

四、 有关要求

全团务必凝聚共识、 形成合力, 保持工作韧劲, 以踏石留

印、 抓铁有痕的精神将这项基础性、 根本性工作扎实推进、 引向

深入。

1. 高度重视, 形成有效机制。 各地要根据考核办法要求,

建立简便有效的信息收集机制、 审核机制和上报机制。 要指定专

人做好电子日志填报工作, 确保填报进度和质量。 要与团中央保

持顺畅联系, 及时协调、 沟通情况。

2. 把握实质, 发挥导向作用。 各地要认真理解、 准确把握

考核内容所包含的工作思路和导向, 进一步提高认识水平, 强化

思想共识, 明确重点任务, 把准平台建设的正确方向, 把工作要

求落到实处。

3. 严肃纪律, 务求真实准确。 各地要以高度负责的精神严

把信息质量关, 确保填报信息、 数据真实准确。 各省级团委分管

领导要亲自审核把关, 平台建设主责部门要做好信息、 数据汇

总、 复核工作。 对严重虚报瞒报现象, 团中央办公厅将进行全团

通报。

4. 科学务实, 用好考核结果。 团中央有关部门要注重对结

果进行历史分析、 专项分析、 区域分析等深度分析工作, 从中发

现趋势、 总结规律、 聚焦问题, 有针对性地提供工作指导和保障

—6—

服务。 地方团组织要善于从考核结果中找到差距、 借鉴经验、 激

发动力, 不断提高本地平台建设和运行水平。

—7—

摇 抄送: 团中央书记处各同志

团中央机关各部门、 各直属单位。

摇 共青团中央办公厅 2015 年 10 月 14 日印发